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мили деца,
Художничката 
есен е вече тук- 

красива, разноцветна, вдъ-
хновена. едно от любимите 
ми занимания през есента е 
събирането на букет от есен-
ни листа. Знам, че и с вас е 
така! Ще ви покажа нещо ин-
тересно, как от есенните лис-
та да направите есенни цветя. 
Вземете в джоба си само ма-
кара с конец и бързо излизай-
те на разходка в парка!

Подготви: Йоанна Калешева

Сръчни ръчички
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Децата питат

КАКВО ПРеДСТАВЛяВА 
ЛИТУРГИяТА?

мили деца, 
Литургия е гръцка дума и оз-
начава в превод  „общо дело”. 

Божествената Литургия е най – важната 
служба на Църквата, защото по време на 
нея  вземаме участие в тайнството Свето 
Причастие. Тя се извършва всяка неделя, 
на големи празници, а в някои храмове и 
всеки ден. По време на Литургията се въз-
поменава земният живот на нашия Гос-
под Иисус Христос - от рождеството до 
възнесението Му на Небето, учението Му 
и донесените от Него спасителни блага. 
Всичко води към централния момент – 
приемането на Светото Причастие. Редът 
на Литургията е следният: първо се при-
готвя  всичко необходимо за Тайнството 

Причастие, после вярващите се готвят за 
самото Тайнство;  накрая  то се извършва 
и християните се причастяват. Литургия-
та се отслужва от епископ или свещеник, 
всички християни участват в нея. Затова 
тя е общо дело. Заедно се молим, заедно 
благодарим на Бога, заедно пеем, заедно 
се причастяваме. Господ Иисус Христос, 
светиите и ангелите невидимо участват в 
светата служба. Ние, християните е нуж-
но да имаме прилично държание, да вни-
маваме и се изпълваме със смирение и 
кротост. Всяка света Литургия е велико и 
радостно събитие в нашия живот.

Иконом Дончо Александров
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НеВИДИМИяТ ОГъН

дядо Симеон прекарваше летните 
месеци на лозето. Там имаше мал-
ка стаичка и зеленчукова градина. 

Живееше скромно, но всички го уважа-
ваха за мъдростта му. Думите му тежаха, 
защото бяха точни и отмерени.

Внуците му го посещаваха често осо-
бено когато започваше да зрее гроздето. 
Веднъж цял ден тичаха, играеха и все си 
похапваха грозде. Привечер поседнаха 
пред малката къщичка уморени и глад-
ни.

- Дядо, премалява ни от глад - каза 
най-големият внук.

- Ще изпечем червени чушки, които 
току-що набрах. Със сирене ще бъде мно-
го вкусно - отговори дядо им и ги прика-
ни да запалят огън.

Разтичаха 
се, подре-
диха огни-
щето, запа-
лиха огън. 
Вдигна се 
синкав дим. 
В привечер-
ния здрач 
огънят изви-
ваше розови 
пламъчета.

Като сед-
наха да ве-
черят, дядо 
им ги попи-
та:

- Всички 
сте отлични 
ученици. я 

ми кажете какво нещо е огънят?
- Не зная - отговори първият.
- И аз не зная - добави вторият.
- Огънят е пламък - смело заяви най-

малкият Мони и всички избухнаха в 
смях.

- Не само вие, но и най-големият учен 
не може да каже що е огън. Колко велики 
неща е сътворил Бог за човека! Чрез огъ-
ня са направени много открития.

Всички притаиха дъх в очакване, за-
щото разказите на дядо им винаги са 
интересни. И той им обясни как в старо 
време финикийски търговци спрели на 
морския бряг с пълен кораб със сода. Ис-
кали да запалят огън и да си приготвят 
вечеря, но никъде нямало камъни, за да 
си направят огнище. Сложили две големи 

"Камбанка" ви разказва...
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това се случило в ІІІ век. 
Недалеч от град Кесария 
Кападокийска, в плани-

ната живял свети Мамант. Ден и 
нощ той се молел за хората, мо-
лел Бога езичниците да повярват 
в Христа. Хранел се с мляко от 
диви кози и от него правил каш-
кавал. Понякога той слизал от 
планината и раздавал кашкавал 
на бедняците.

Но управителят на града не-
навиждал християните и жес-
токо ги преследвал. Веднъж из-
пратил войници, за да намерят 
свети Мамант и да го доведат в 

Светиите и животните

СВеТИ МАМАНТ ЧеРПИ 
ВОЙНИЦИТе С МЛяКО ОТ 

ДИВИ КОЗИ

парчета сода. Огънят разтопил содата и 
пясъка, а те, като изстинали, се получило 
стъкло.

Никой от тях не знаеше как е открито 
стъклото. Когато дядо Симеон видя, че се 
замислиха дълбоко, продължи:

- я вижте пламъка на кандилото, което 
гори на стената! Огънят в огнището топ-
ли тялото, а чрез пламъка на кандилото, 
пред светата икона, се топли душата.

Като знаеше, че те обичат да разсъжда-
ват, той добави:

- я ми кажете има ли някъде огън, 
който е невидим, а топлината му е най-
приятна?

- Не знаем - отговориха всички в хор.

- Този огън гори в душата на човека и 
я топли, когато той вярва в Бога и прави 
добро.

Помълча, помълча дядо Симеон и в за-
ключение каза:

- Велико нещо е Христовата вяра, деца! 
Топлете с нея душите си! Помнете, че тя 
е най-скъпоценният невидим огън, който 
гори в добрите сърца. Но тази вяра трябва 
да бъде просветена. Затова не се ленете 
да изучавате най-хубавата и най-сложна 
наука - вероучението.

Автор: Монахиня Валентина
Илюстрира: Данаил Стаматов
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града. Войниците бързо открили колиба-
та на светеца.

- Заповядайте, деца мои, почерпете се, 
- посрещнал старецът войниците. Нахра-
нил ги с кашкавал и мляко.

Изведнъж в колибата започнали да вли-

зат животни. Отначало дошли лопатари и 
кози, после – хиени и лъвове. Войниците 
се уплашили.

- Не се страхувайте, това са мои прия-
тели, - успокоил ги Мамант.

Войниците се учудили на това прия-
телство, съжалили стареца и искали да го 
спасят от неминуемата смърт. Но ако не 
изпълнели указа, управителят щял да ги 
убие. Старецът сякаш чул мислите на вой-
ниците и им казал:

- Деца мои! Не искам да пострадате за-
ради мен. Водете ме при управителя. 

И войниците повели светеца в града. 
През целия път свети Мамант бил съпро-
вождан от най-големия си приятел – лъва. 
Управителят на Кесария се опитвал да на-
кара светеца да се отрече от Христа и да се 
поклони на езическите богове. Но свете-
цът не предал своя Господ и приел мъче-
ническа смърт.

Преведе от руски език: Дияна янчева
Илюстрираха: Дияна, Павел и  

Димитрия янчеви

Кучето яростно лаеше, облягайки се 
на предните си лапи. Точно пред 
него, притискайки се към оградата, 

стоеше малко уплашено коте. То отваряше 
широко устичката си и жално мяукаше. 
Наблизо стояха две момчета и гледаха как-
во ще се случи.

На прозореца се появи една жена и бър-
зо изскочи на верандата. Тя изгони кучето 
и със сърдит глас викна на момчетата:

- Как не ви е срам!
- Защо да ни е срам? Ние нищо не 

сме направили! – учудиха се момчетата.
- Това е лошото! – гневно отговори 

жената. Автор: Валентина Осеева
Преведе от руски език: Дияна янчева

ЛОшО
"Камбанка" ви разказва...



30

Вярвам, Господи, и изповядвам, че Ти си наистина Христос, 
Синът на живия Бог, дошъл в света да спасиш грешниците, от които пръв съм аз. 

Вярвам още, че това е самото пречисто Твое Тяло, и това е самата драгоценна Твоя 
кръв. И тъй, моля Ти се: помилуй ме и ми прости прегрешенията, 

волни и неволни, извършени с дума или дело, съзнателно или несъзнателно, 
и удостой ме неосъдително да се причастя с пречистите Твои Тайни, за прошка на 

греховете и за вечен живот. Амин!

Скъпи деца, 
Светото Причас-
тие е най-драго-

ценният дар, който Бог 
може да ни даде. Чрез 
него ние се съединява-
ме с Бога и един с друг. 
Така Христос пребивава 
във всеки един от нас. 
След Причастието  усе-
щаме Божията любов, 
мир и радост. Участието 
ни в тайнството При-
частие изисква от нас 
подготовка. Молитвата е 
много важна част в прис-
тъпването ни към Света-
та чаша. Сега ще научим 
една от най – известните молитви, която 
отправяме, непосредствено преди да се 
причастим. В нея ние изповядваме непоко-
лебимата си вяра в Господ Иисус Христос 
като Спасител. Изразяваме и вярата си, че 
чрез Причастието се съединяваме със са-

мия Христос. Молим Го със Своята любов и 
милосърдие да ни прости всички възмож-
ни прегрешения, които сме извършили. 
Накрая изказваме нашата надежда, че при-
частието ще ни бъде за спасение. Нека не 
само научим таза молитва, но и по-често да 
участваме в Светото тайнство Причастие.

МОЛИТВА ПРеДИ СВеТОТО 
ТАЙНСТВО ПРИЧАСТИе

Подготви: Иконом Дончо Александров
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За най-малките

ПРИКАЗКА ЗА ЗАЙЧеТО  
И ГОРАТА 

едно време в една гъста, гъста гора 
живеело пухкаво сиво  зайче. То 
много обичало да си играе, да па-

лува, да подскача по слънчевите радост-
ни полянки. Но гората, в която живеело, 
била много гъста и светлите полянки в нея 
били наистина малко. Веднъж зайчето по-
питало: 

–Горо, а защо си толкова гъста? 
Гората тежко въздъхнала, зашумяла с 

листа, заскърцала с клони и отговорила:
– Защото съм стара!
Тогава зайчето попитало: 
– Горо, а когато беше млада, имаше ли 

повече светли, слънчеви полянки, по кои-
то толкова хубаво се скача?

Нищо не отвърнала гората, а само 
заскърцала със ста-
рата си кора, заох-
кала със сънените 
си сови. 

Хукнало тогава 
зайчето към най-
голямото дърво, 
на което живеел 
стар, мъдър бу-
хал. 

–Здравей, бух-
льо, – казало зай-
чето. – Ти си мно-
го стар и всичко 
знаеш! Кажи защо 
гората е толкова 
стара? 

– Буху-уху,- 
отвърнал бухалът. 

– А когато гората беше млада, имаше ли 
повече полянки, по които толкова хубаво 
се скача? 

– Буху-уху,- отвърнал бухалаът. 
– Кажи, а има ли някъде млада гора? 
– Буху-уху,- казал бухалът, поразтъп-

кал се на клона и се обърнал на изток.
– Благодаря, бухльо! – казало зайчето. 
– Буху-уху,- отвърнал бухалът. 
Хукнало зайчето на изток. Ден и нощ 

подкачал зайко натам и се оказал в млада, 
светла гора, в която имало много слънчеви 
полянки. Цял ден скачало из полянките, 
играело с пеперудите и водните кончета, 
тичало от цвете на цвете след сърдитите, 
сериозни стършели, докато не настанала 
вечерта. 
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Уморило се зайчето, мушнало се сред 
гъстата трева под една тънка, младичка 
фиданка, свило се на кълбенце и зас-
пало. Цяла нощ  сънувало старата гора, 
която стенела от лошото време, огъвала 
се от проливния дъжд, снишавала се от 
резките мълнии,  скърцала със съчки, 
шумяла с листа, стържела със стара кора. 
На  сутринта зайчето се събудило и за-
подскачало по-нататък. Ден и нощ, нощ 
и ден, скачало зайчето и най-накрая от-
ново се оказало в своята стара гора.

– Здравей, горо, – казало зайчето. 
–Здравей, зайко! – отговорила гората. 
– Къде беше? – попитала тя. 
– Бях в младата гора, която е на изток 

оттук, - отвърнало то.

–Хубаво ли ти беше там? – попитала го-
рата. 

–Много хубаво!– отвърнал зайко. – Там 
е много весело, има много светли, слън-
чеви полянки, по които толкова хубаво се 
скача! 

–Защо тогава се върна? – попитала го-
рата. 

Зайко се замислил, размърдал пухкави-
те си ушички и отвърнал: 

– Защото в онази гора е хубаво и без 
мен...

А на тебе не ти е добре без мен! 

Преведе от руски език: Йоанна Калешева
Илюстрираха: Марина Спасова и Андреа 

Иванова

Вижте колко много животни са се заселили в старата гора, докато зайчето го е нямало. 
Дошли са дори гости чак от Африка. Можете ли да намерите всички животни и насекоми 

на картинката? Заедно със зайчето са точно 11.
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Познавате ли две момчета, 
две палави братлета?
На поклонение с мама, татко те отиват
и в манастир Клисурски спират.

Но за радост на децата
в малка бара и на чешмата,
в двора си тече водата
и увлича ги в играта.

Мама моли ги така:
„Много моля ви деца, 
със водата не играйте, спрете,
днес поне сухи останете!“

Следват увещания безкрайни
и обещания не малки,
че сухи ще са вече-
от водата ще стоят далече.

И седна майката спокойно
с приятелки да поговори волно
как да си опази в мир душата
да не осъжда и гневи се дори 
и на децата.

В туй време прихва цялата компания
във смях и дружни възклицания,
а на майката дъхът й спира,
дори в очите й сълзи напират.

Стоят пред нея двете й деца, 
а от дрехите по тях шурти вода,
момчетата са мокри цели,
а малкото дори по гащи бели.

„Симоне, къде са твойте панталони?“,
а баткото вместо него отговори:
„Събу ги Симето грижливо,
сухи да останат предвидливо!“

Притихна майката след случка тази, 
в молитва благослови ги: Господ да ги 

пази!
А веселите им глъсчета кънтят из ця-

лата гора,
нали се сещате сега - Давид и Симон 

са това. 

Преживя и описа: Миглена Андреасян

Усмихни се

СЛУЧКА В 
МАНАСТИРА



След вечерната при-
казка и молитвата, 
уютно лежейки 

под одеялото, Иво помоли:
- А сега, бабо, разкажи ми нещо, ко-

ето се е случвало с теб.
- Само че не една случка, а три, - 

поръчва Ники.
- Не, по-добре пет! – увлича се Иво.   
„Имало едно време” са кратки разказ-

чета, които сглобявам в движение, за това, 
което се е случвало в живота ми, когато 
бях малка: за някакви смешни и не много 
смешни случки, приключения, събития. 
Всъщност не само, когато бях малка... И не 
задължително в моя живот... Задължител-
но е само да са се случили наистина. 

Традицията да разказваме случки поч-
ти всяка вечер продължава вече няколко 
години. Неочаквано се получи така, че за 
това време с прости кратки разкази преда-
дох на момчетата целия си живот, а също 
така всичко, което помнех от живота на 
своите родители, деди и прадеди, баби и 
прабаби, многобройни близки и далечни 
роднини. Особено се ценеше всичко, кое-
то знаех от фронтовия живот на моя баща 
Илия, прадядото на Ники и Иво, който 
преживя цялата война и участва в Ста-
линградската битка.

- Да ви разкажа ли, как дядо Илия е 
бил на война?

- Да, разбира се!
Бавно се концентрирам и започвам:
- Веднъж дядо замина...
- На разузнаване? – с кръгли очи 

пита Ники.
- Не-е, на баня.
- На ... баня ли? – разочаровано пов-

таря Ники. 
- Ами да, по време на война са хо-

дили не само на разузнаване, но и на ру-

ска баня. Така дядо тръгнал да се къпе в 
банята. Измил се бързо, облякъл се и едва 
наближил своето поделение, когато нем-
ците започнали артилерийски обстрел, 
тоест започнали да стрелят с артилерий-
ски оръдия. един снаряд попаднал в баня-
та пред очите на дядо ви, и всички, които 
били там, загинали. Това се нарича пряко 
попадение... А нашият дядо по чудо оста-
нал жив.

- А после?
- После.., после дядо ви започнал да 

обстрелва немците, защото е служил в ар-
тилерийските войски. 

- А после? 
- После започнало нападение на фа-

шистката авиация. един самолет пикирал 
точно над дядо, но той не се уплашил и 
веднага се търкулнал в една дупка от бом-
ба, само шинелът останал отгоре. А когато 
самолетът заминал и дядо излязъл навън, 
видял, че целият му шинел е надупчен от 
куршуми...  Такива случаи имало много. 
Но през цялата война, а дядо е бил на вой-
ната от първия до последния ден, той ня-
мал нито една рана, нито една драскотина 
от куршум. Сигурно Бог е пазил нашия 
дядо за нещо. А без Божията воля дори ко-
съм не пада от главата на човека. 

След един от тези разкази за това, как 
прадядо е бил на война, Ники изведнъж 
съчини дълго вдъхновено стихотворение 
за нашето обичано от всички село, за къ-
щата, която построил прадядо след вой-
ната, и за самия прадядо, когото Ники е 
виждал само на снимки. Стихотворението, 
което развълнува до сълзи прабаба Олга, 
завършваше със следните стихове:

Няма да забравя, ще помня,
Всичко, което съм слушал за него...

Превод от руски език: Дияна янчева
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ИМАЛО еДНО ВРеМе...
Истински истории за доброто
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КРъСТОСЛОВИЦА

1. Кое греховно чувство изпитвали 
към Йосиф неговите братя, преди 
да го продадат?

2. Първородната дъщеря на св. София.

3. Кое тайнство се извършва по време 
на всяка света Литургия?

4. Към коя категория светци отнасяме 
св. Злата Мъгленска заради претър-
пените от нея мъчения?

5. Как се наричат веществата, които 
оцветяват листата в различни цвето-
ве?

6. През кой сезон се наблюдава явле-
нието листопад?

7. Кое монашеско име приела първата 
възрожденска учителка, след като 
завършила учителската си дейност 
и се посветила на Бога?

8. Първата книжовна школа в Бълга-
рия. 

9. В кой цвят оцветява листата хлоро-
филът?

10. Върху какво се учели да пишат уче-
ниците, преди да се появят писалки, 
химикалки и др.?
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НеДеЛНО УЧИЛИЩе ЗА ДеЦА

Всяка неделя от 10:00 до 11:00ч.

Ръководител: Дияна янчева

шКОЛА ПО АКТЬОРСКО МАЙСТОРСТВО

Всяка неделя от 12:30 до 13:30ч. Ръководители: 

Стефан Златарски,  

Мариета Златарска

ЗАПИСВАНИя В ХРАМА
ЗАНИМАНИяТА СА БеЗПЛАТНИ И Се 

ВОДяТ ОТ СПеЦИАЛИСТИ

36

ДеТСКИ ХОР – РеПеТИЦИИ

Всяка събота от 10.:30 до 11:30ч.

Ръководител: евгения Григорова

шКОЛА ПО ИЗОБРАЗИТеЛНО ИЗКУСТВО

Всяка събота от 11:30 до 12:30ч.

 Ръководител: Тереза Зиковска

шКОЛА ПО ИКОНОПИС ЗА ДеЦА

Всяка неделя от 11:00ч. до 12:30ч.

 Ръководители: Катя и Младен Костадинови


